

Số: 198/KH-TrTHCS

Nguyễn Huệ, ngày 29 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trong thời gian nắng nóng và dịp nghỉ hè năm học 2019-2020

Căn cứ công văn số 1310/SGDĐT-CTTT ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học; Công văn số 1658/UBND ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc tăng cường phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thị xã;

Thực hiện công văn số 579/GD&ĐT ngày 27/5/2020 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học, phòng chống TNGT, đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thị xã;

Để chủ động công tác phòng, hạn chế các vụ tai nạn đuối nước, đảm bảo an toàn tính mạng đối với trẻ em, học sinh trong thời gian nắng nóng và trong dịp hè 2020, trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước ở học sinh trong thời gian nắng nóng và dịp nghỉ hè năm học 2019-2020 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh của nhà trường trong việc thực hiện đảm bảo các biện pháp thúc đẩy phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước. Từ đó có sự thay đổi về hành vi, kỹ năng sống phù hợp để hạn chế những tai nạn thương tích và đuối nước nhằm hạn chế đến mức tối đa tỷ lệ học sinh bị tử vong do đuối nước gây ra.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

2. Mục tiêu

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước đến 100% học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- 100% học sinh được phổ biến chuyên đề phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Cử giáo viên làm công tác phòng, chống đuối nước của nhà trường được tập huấn về kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước do cấp trên tổ chức.

- Tiếp tục tổ chức dạy bơi cho học sinh trong dịp hè năm 2020 (theo công văn chỉ đạo của cấp trên).

- Không có học sinh bị đuối nước, tăng số lượng trẻ em biết bơi an toàn, biết cứu đuối thông qua các hoạt động dạy bơi, cứu đuối và giáo dục kỹ năng an toàn tránh đuối nước cho học sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức, phối hợp các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi...; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, tổng kết năm học nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Nhắc nhở, khuyến cáo các em trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian nghỉ hè tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình, nơi tiềm ân nguy cơ đuối nước, tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng.

- Tổ chức tuyên truyền cho phụ huynh học sinh trong cuộc họp phụ huynh cuối năm học 2019-2020 (*tháng 7/2020*) về trách nhiệm phối hợp với nhà trường, trách nhiệm riêng của phụ huynh học sinh đối với việc quản lý, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh; tổ chức, tạo điều kiện cho con em học bơi để biết bơi, có những kiến thức và kỹ năng tối thiểu phòng, tránh đuối nước, tai nạn thương tích khác.

2. Nội dung và giải pháp thực hiện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng, chống đuối nước trong giai đoạn nắng nóng và thời gian hè năm 2020.

- Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT và Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều, Phòng GD&ĐT về phòng, chống tai nạn đuối nước (PCTNĐN) cho trẻ em, học sinh.

- Thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh; giáo viên chủ nhiệm, giáo viên trên địa bàn dân cư tăng cường nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng, tình hình dư luận xã hội và các vướng mắc phát sinh để kịp thời giải quyết thấu đáo, không để xảy ra sự việc đau lòng đáng tiếc đối với học sinh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để học sinh bị lôi kéo, bị kích động tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống đuối nước với công tác giáo dục đạo đức học sinh trong nhà trường.

- Cung cấp tài liệu, băng đĩa phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

- Cập nhật, theo dõi các trường hợp đuối nước xảy ra trên địa bàn tỉnh, trong nước, kịp thời chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong toàn trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh học sinh trong việc tuân thủ các quy định về PCTNDN thông qua cuộc họp thường kỳ, trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là giáo viên làm công tác chủ nhiệm trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng PCTNDN đối với trẻ em, học sinh

- Tổ chức cho học sinh đăng ký học bơi để biết bơi, có những kiến thức và kỹ năng tối thiểu phòng, tránh đuối nước, tai nạn thương tích khác theo kế hoạch số 212/KH-TT&VH ngày 15/5/2020 của phòng Văn hóa thị xã.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, tổ chức đoàn thể địa phương tổ chức hướng dẫn trẻ em, học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, tham gia các lớp học bơi, học kỹ năng PCTNDN trong thời gian nghỉ hè (nếu có nhu cầu). Chủ động, kịp thời có phương án ứng phó trước hiện tượng thời tiết bất thường, thiên tai, bão, lũ, lụt..., nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Ban giám hiệu nhà trường tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi, lịch học bơi cho trẻ em, học sinh trên địa bàn trong dịp hè 2020; Đề nghị UBND xã xây dựng kế hoạch tu sửa lại cơ sở vật chất, đảm bảo nguồn nước sạch cung cấp cho bể bơi, bố trí người dạy bơi để tiếp tục triển khai bắt đầu từ tháng 7/2020 (theo văn bản hướng dẫn nếu có).

- Giao nhiệm vụ và tạo điều kiện cho đồng chí Trần Thị Trang Nhung – GV thể dục, có chuyên môn dạy bơi tham gia dạy bơi cho học sinh sau khi có kế hoạch tổ chức dạy bơi của cấp trên. Nội dung gồm:

- + Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản;
- + Thực hành bơi dưới nước;
- + Kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước;
- + Cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường để tuyên truyền kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh. Xác định trách nhiệm của phụ huynh học sinh trong việc đăng ký học bơi và cam kết đảm bảo điều kiện sức khỏe, chuẩn bị đủ những đồ dùng cần thiết cho con, em mình tham gia học bơi.

- Bộ phận cơ sở vật chất rà soát, kiểm tra lại toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học, thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt (điện và các thiết bị điện, nước và bể chứa nước, giếng), hệ thống lan can, tường rào, cây cảnh, cây bóng mát... trong khuôn viên nhà trường báo cáo Hiệu trưởng để có biện pháp thay thế, sửa chữa, khắc phục kịp thời.

3. Chế độ báo cáo

- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo Hiệu trưởng kịp thời những thông tin của học sinh trong thời gian nghỉ hè

- Hiệu trưởng báo cáo Phòng GD&ĐT và địa phương kịp thời những

thông tin của học sinh bị tai nạn thương tích (nếu có)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống đuối nước năm học 2019- 2020 của nhà trường.

- Theo dõi và tổ chức kiểm tra, khảo sát, đôn đốc thực hiện kế hoạch.

- Chủ động, thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện các điểm nóng, có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích; báo cáo kịp thời với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng để cảnh báo và xử lý.

- Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích phối hợp với BCH chi đoàn, Liên Đội thường xuyên tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh về tai nạn thương tích, đuối nước.

- Giao cho Tổng phụ trách phối hợp với GVCN tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho học sinh trong nhà trường vào các giờ ra chơi, sinh hoạt dưới cờ.

2. Đối với GVCN

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền giáo dục phòng, chống đuối nước; xây dựng trường học an toàn vào hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp hoặc các tiết sinh hoạt lớp. Trang bị cho kỹ năng sống cho học sinh biết nguyên nhân, hậu quả, cách xử trí và phòng tránh tai nạn đuối nước khi ở nhà cũng như ở trường học và cộng đồng.

- Làm tốt công tác phối kết hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý học sinh trong thời gian ở nhà, không tắm ao, tắm sông, hồ... khi không có sự giám sát của người lớn

- Phối hợp với giáo viên tiết cuối trong buổi để nhắc nhở, khuyến cáo các em thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên đường từ nhà đến trường và ngược lại, tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch ở những nơi tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cao như: ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình..., hoặc tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng.

- Hướng dẫn cho học sinh tiếp tục đăng ký học bơi vào dịp hè và các lớp năng khiếu do Phòng văn hóa thông tin thị xã tổ chức (*Kế hoạch số 212/KH-TT&VH đã gửi qua mail cá nhân của các đồng chí*)

- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng, Phòng GD&ĐT thị xã nếu để xảy ra trường hợp học sinh bị đuối nước.

3. Đối với giáo viên dạy bơi

- Thực hiện đúng lịch dạy và đảm bảo thời gian trong các buổi dạy bơi theo phân công của Ban quản lý bể bơi. Cùng với giáo viên, nhân viên được phân công hỗ trợ quản lý đảm bảo tuyệt đối an toàn về tính mạng cho trẻ em, học sinh trong quá trình học bơi.

- Ký Sổ bàn giao, ghi rõ số lượng học sinh, trẻ em tham gia trong buổi học bơi, hiện trạng cơ sở vật chất bể bơi với Ban quản lý bể bơi và bảo vệ nhà trường cuối mỗi buổi dạy bơi.

- Các lớp học bơi trong hè 2020, giáo viên không chỉ dạy học sinh biết bơi mà bắt buộc phải hướng dẫn học sinh biết được những kiến thức và kỹ năng tối thiểu phòng, tránh đuối nước; tai nạn thương tích có thể xảy ra trong mọi tình huống thường gặp.

4. Đối với học sinh

- 100% học sinh được trang bị kiến thức về nguyên nhân, hậu quả, cách xử trí và phòng tránh tai nạn đuối nước khi ở nhà cũng như ở trường học và cộng đồng.

- Học sinh không tự ý tham gia tắm ao, sông, hồ... khi không có người lớn đi cùng

- Học sinh đăng ký tham gia lớp học bơi vào dịp nghỉ hè 2020.

5. Đối với phụ huynh

- Làm tốt công tác phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác quản lý học sinh trong thời gian nắng nóng sau khi tan trường về nhà và trong dịp hè.

- Phụ huynh có trách nhiệm quản lý con và tạo điều kiện cho con, em mình tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi hoặc chủ động dạy bơi cho con, em mình đối với những phụ huynh có khả năng bơi trong những ngày hè.

- Kiên quyết không để cho con em tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn.

- Đảm bảo an toàn cho con, em khi tham gia giao thông và vui chơi trong dịp nghỉ hè

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trong thời gian nắng nóng và dịp nghỉ hè năm học 2019 - 2020 của trường THCS Nguyễn Huệ, đề nghị CBGVNV và học sinh của nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Cha mẹ học sinh (p/hợp)
- CBGVNV (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Kim Mai